mutasarrıflar, kazâlarda ise kaymakamlar, Maârif komisyonlarının başkanı durumunda

idiler. İdâdîye ve Rüşdiye müdürleri veya öğretmenlerinden birisi bu meclislerin tabii

üyesi sayılıyordu.198’’

Maârif Nezâreti’nin Vilâyetlerde bu yapılanmasına paralel olarak Musul Vilâyeti’nde de

idari yapılanmanın gerçekleştirildiğini görüyoruz. 1308(1890) Tarihli Musul Vilâyet

Salnâmesi’nde verilen bilgilerden 1890 yılında Musul Vilâyet merkezinde bir Maârif

Meclisi ve bir Vilâyet Maârif Dâiresi’nin kurulmuş olduğu anlaşılmaktadır199.

1316(1898), 1317(1899), 1318(1900) ve 1321 (1903) Tarihli Maârif Salnâmelerinde de

Musul Maârif İdaresi hakkında bilgi verilmektedir.

1321( 1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre Musul Vilâyet merkezinde Maârif idaresi

şu şekilde teşkil edilmiştir200.

Maârif Müdür Vekili: Mehmet Tevfik Efendi

196 Kodaman, a.g.e., s .40.

197 Kodaman, a.g.e., s. 47.

198 Kodaman, a.g.e., s. 47.

199 1308 Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi, s. 57.

Rüşdiye mektebi sayısı 619’a ulaşırken Musul Vilâyeti dâhilindeki Rüşdiye sayısı 6

olarak kalmıştır216.

2.2.2.1 Musul Merkez Sancağı Rüşdiye Mektepleri

1308(1890) Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi’nden Musul’da 1 mektebi Rüşdiye olduğu

anlaşılmaktadır217. 1316(1898) Tarihli Maârif Salnâmesi’nde Musul merkezde Rüşdiye

mektebinin varlığına dair kayıt yoktur. 1317(1899) Tarihli Maârif Salnâmesi’nde ise

Musul İnas* Mekteb-i Rüşdiyesi hakkında bilgi verilmiştir. 1317(1899) ve 1318(1900)

Tarihli Maârif Salnâmelerinde bu okulun talebe adedi 20 olarak geçmektedir. Adı geçen

Salnâmelerden anlaşıldığı kadarıyla Musul Merkez Sancağına bağlı diğer kazâlarda

Rüşdiye mektepleri açılamamıştır. Okulun öğrenci sayısı 1319(1901) Tarihli Maârif

Salnâmesi’ne göre 30 iken218 1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre 78219,

1325(1907) Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi’nde 107 olarak geçmektedir220. Okulun

öğrenci sayısının 1901 de 30 iken 1907 yılında üç katından fazla artarak 107 ye ulaştığı

dikkate alınırsa bu okula halkın ilgi gösterdiği anlaşılmaktadır.

1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre okulun Muallim-i Evvel Fatma Zehra

Hanım, Muallim-i Sânîye Vekilesi Atiye Hanım ve Nakış Muallimesi Penbe Hanım

olmak üzere 3 muallimi, 1 tane de hademesinin olduğu anlaşılmaktadır221.

216 Kodaman, a.g.e.,s. 105.

217 1308 Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi, s.105.

Tevfik Efendi’nin müdürlük yanında 7, İbrahim Efendi’nin 5 ve Hasan Hayreddin

Efendi’nin 2 farklı derse girdiği anlaşılmaktadır. Bu durum Rüşdiye okullarında

yaşanan öğretmen sıkıntısının Musul Mekteb-i İdâdîsi’nde de yaşandığını gözler önüne

sermektedir.

1316(1898)237, 1317(1899)238, 1318(1900)239, 1319(1901)240 ve 1321(1903)241 Tarihli

Maârif Salnâmelerine göre okulun öğrenci sayısı aşağıdaki şekildedir.

İlgili Salnâme

Öğretim Yılı

Öğrenci sayısı

Müslim
Gayri
Müslim Toplam

1316 Tarihli 1313-1314(1895-1896) 302 1 303

1317 Tarihli 1314-1315(1896-1897) 332 9 341

1318 Tarihli 1315-1316(1897-1898) 332 9 341

1319 Tarihli 1316-1317(1898-1899) 338 4 342

1321 Tarihli 1318-1319(1900-1901) 218 2 220

*Mübassır: Mekteplerde öğrencilerin fiil ve hareketlerinin teftişiyle hüsn-ü hallerine nezaret eden memur
(bkz.Şemsettin Sami, a.g.e., s. 1270)

237 1316 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 1200.

238 1317 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 1402.

239 1318 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 1575.

öğrenci sayısının 218’e, gayr-i müslim öğrenci sayısının ise 2’ye düşmesi mektebe karşı

hem Müslüman hem de gayr-i müslim halkın ilgisinin azaldığını gösterir.

2.2.4 Sultanî ve Dârülmuallimîn Mektepleri

1316(1898), 1317(1899), 1318(1900) ve 1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmelerinde ve

1325(1907) Musul Vilâyet Salnâmesi‘ndeki bilgilere göre yüzyıl başlarında Musul’da

Sultanî açılamamıştır. Vilâyet dâhilinde sadece 1 tane idâdî mektebi açıldığı göz önünde

bulundurulursa, Sultanî gibi Rüşdiye ve İdâdîlere oranla daha üst seviyede olan bir

okulun açılamamış olması şaşırtıcı olmaz. 1869 Maârif-i Umûmiye Nizâmnâmesi’nde

her vilâyet merkezine bir Sultanî açılması kararı alınmış olmasına rağmen 1325(1907)

Musul Vilâyet Salnâmesi‘nden öğrendiğimize göre hala Musul Vilâyeti’nde böyle bir

okulun açılamamış olması Osmanlı Devleti’nin Maârif alanındaki planlamalarının ne

kadar gerisinde kaldığını göstermektedir. Yukarıda birinci bölümde belirtildiği gibi

Sultanî mekteplerinin sayısının II.

Bu bilgilerden Musul Vilâyeti’nin

diğer Vilâyetler içinde Dârülmuallimîn açılan az sayıdaki şanslı vilâyetlerden birisi

olduğunu anlıyoruz. 1900 yılında taşrada 32 öğretmenin görev yaptığı, 496 öğrencinin

eğitim gördüğü, öğretmen sayısı 1 ile 6 arasında değişen toplam 15 adet Dârülmuallimîn

bulunmaktaydı246.

1316(1898), 1317(1899) ve 1318(1900) Tarihli Maârif Salnâmelerinde Musul

Dârülmuallimîn hakkında bilgi verilmemiştir. 1319(1901)Tarihli Maârif Salnâmesi’ne

göre Musul Dârülmuallimîn’nin öğrenci sayısı aşağıdaki şekildedir247.

Mektebin Adı Bulunduğu Yer 1318-1319 Ders yılındaki Öğrenci sayısı

Dârülmuallimîn Musul 10

Okulun öğrenci sayısı 1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’nde ise 11 olarak

geçmektedir248. 1321(1903)Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre mektebin bir tanesi

Muallim-i Evvel Abdül Fettah Efendi, diğeri de Hüsn-ü Hat Muallim vekili Hamdi

Efendi olmak üzere iki muallimi olduğu, 1 tanede hademesinin bulunduğu

anlaşılmaktadır249. Okulun öğrenci sayısının 1325(1907) Tarihli Musul Vilâyet

Salnâmesi’ne göre 5’e düştüğü anlaşılmaktadır250.

245 Kodaman, a.g.e., s. 152.

246 Akyüz, a.g.e., s.250.

247 1319 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 907.

248 1321 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 677.

249 1321 Tarihli Maârif Salnâmesi, s. 677.

250
1325 Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi, s.

Livâ ve Kazâ İsmi

Mensup
olduğu
Cemâat derecesi

Talebe
Adedi

açılış
Tarihi

Ruhsatname
Tarihi E

r
k
e
k

K
ı
z

Süleymâniye Musevî Musevî İptidâî 25 0 1235(1819) Ruhsatsız

1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre Süleymâniye Sancağı ve bağlı

kazâlarında sadece Süleymâniye, kazâsında 1 tane Musevî mektebinin bulunduğu, bu

okulun ruhsatsız olup 25 erkek öğrencisinin olduğu, kız öğrencisinin bulunmadığı

anlaşılmaktadır. Açılış tarihi meçhuldür. 1317(1899), 1318(1900) ve 1319(1901) Tarihli

Maârif Salnâmelerinde bu okul ile ilgili bilgi verilmemiştir.

Süleymâniye Sancağının İptidâî seviyesindeki okullarda olduğu gibi, gayr-i müslim

cemâatlere ait mektepler bakımından da Vilâyetin en geri sancağı olduğu

anlaşılmaktadır.

20. yüzyıl başlarında 1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi‘ndeki verileri dikkate alarak

Musul Vilâyeti dâhilindeki gayr-i müslim mektepleri ile ilgili genel bir değerlendirme

yaparsak şunları söyleyebiliriz;

1-Musul Vilâyeti dâhilinde, 13 tanesi Keldanî, 7’si Musevî, 5’i Süryanî, 3’ü Yakubi ve

olup Fransızlara ait olduğu tespit edilmektedir. 1318(1900) Tarihli Maârif

Salnâmesi’nde 1317(1899) Tarihli Maârif Salnâmesi‘ndeki veriler tekrar kaydedilmiş,

sadece Rüşdiye seviyesindeki mektebin kız öğrenci sayısında 10 kişilik bir artış dikkati

çekmektedir298. 1318(1900) Tarihli Maârif Salnâmesi’ndeki veriler aynen 1319(1901)

Tarihli Maârif Salnâmesi’nde de tekrar kaydedilmiştir299.

20. yüzyıl başlarında Musul Vilâyeti dâhilindeki ecnebi mektepleri ile ilgili genel bir

değerlendirme yaparsak:

1-Musul Vilâyetinde açılmış olan 1’i idâdî,1’i rüşdi 4 tanesi de İptidâî olmak üzere

faaliyette olan ecnebi mekteplerinin tamamı Fransızlara aittir.

Maârif Salnâmelerindeki bilgilerden 20. yüzyıl başlarında

Musul Vilâyeti dâhilinde çok sayıda kütüphanenin faaliyette olduğunu anlıyoruz.

2.2.8.1 Musul Merkez Sancağı Kütüphaneleri

1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre Musul Sancağı ve bağlı kazâlarındaki

kütüphanelerin bulunduğu kazâ, kütüphanenin ismi, mahallesi, kurucusu, kitap adedi ve

tesis tarihi ile ilgili bilgiler aşağıdaki şekildedir301.

Kütüphanenin;

Livâ veKazâsı İsmi Mahallesi Kurucusu
Kitap
Adedi Tesis tarihi

Musul Musul Hacı Hasan
Paşa

Çarşı Hacı Hasan Paşa 500 1169 (1755)

Musul Musul Numaniye Saraçhane Numan Paşa 300 1241(1825)
Musul Musul - Saraçhane - 335 1267(1850)
Musul Musul Nebi Şit Nebi Şit Ahmed Paşa 260 Meçhul

Musul Musul Nebi Yunus Ninova Meçhul 100 Meçhul
Musul Musul Hasan Paşa Rabiiye Hasan Paşa 329 1223(1807)
Musul Musul Ağvan Meydan İbrahim ve

Biraderleri
9 Meçhul

Musul Musul Bab’ül Beyz Bab’ül Beyz Meçhul 300 Meçhul
Musul Musul Camii

Hüzzam
Camii Hüzzam Şeyh Hüzzam 50 Meçhul

Musul Musul AbdÂliye - Hacı Abduh 200 1229(1813)

Musul Musul Veysel
Karani

Veysel Karani Hacı Hüseyin
Bey

130 1229(1813)

Musul Musul Hacı
Zekeriya

Bab’ül Cedid Ahmed Efendi 225 1202(1787)

Musul Musul Şerif
Beyzade

Reis’ül Gür Ahmed Efendi 72 1303(1885)

Musul Musul Bekir Efendi Reis’ül Gür Ahmed Efendi 100 1202(1787)
Musul Musul Hayat Zade İmam İbrahim Hayat Zade

Ahmed Efendi
275 1274(1857)

2.2.8.2 Kerkük Sancağı Kütüphaneleri

1321(1903) Tarihli Maârif Salnâmesi’ne göre Kerkük Sancağı ve bağlı kazâlarındaki

kütüphanelerin bulunduğu kazâ, kütüphanenin ismi, mahallesi, kurucusu, kitap adedi ve

tesis tarihi ile ilgili bilgiler aşağıdaki şekildedir306.

Kütüphanenin;

Livâ Kazâ İsmi Mahallesi Kurucusu
Kitap
adedi Tesis tarihi

Kerkük Kerkük Hacı
Süleyman
Ağa

? ray Kalesi Hacı Süleyman
Ağa

200 1220(1805)

Kerkük Kerkük - Musalla
Mahallesi

Hacı
Abdülfettah

150 1227(1811)

Kerkük Kerkük _ Harem
Mahallesi

_ 130 Meçhul

Kerkük Erbil Büyük Camii Büyük Camii Efdal Efendi 2105 1080(1669)

Kerkük Erbil Fatma hatun Fatma hatun Fatma hatun 350 1200(1785)
Kerkük Erbil Şeyh Hidayet Hankah Şeyh Hidayet 630 924 (1518)
Kerkük Erbil Çöl Camii Çöl Camii Cerciş Hidayet 250 1165(1751)
Kerkük Erbil Hatuniye Hatuniye Hacı Ahiye

hatun
130 125 (1712)

Kerkük Erbil Şadriye Şadriye Abduh Şadri 250 1280(1863)
Kerkük Erbil Molla Ishak Molla İshak

Mahallesi
Mustafa Ağa 305 200 (1785)

Kerkük Revandiz Mehmed
Paşa

Saray
Mahallesi

Mehmed Paşa 4000 Meçhul

Kerkük Revandiz Paşa
Kütüphanesi

Numaniye
caddesi

Abduh Paşa 30 1300(1882)

Yukarıdaki veriler incelendiğinde yüzyılın başlarında Kerkük Sancağı dâhilinde 3 tanesi

Kerkük Merkez Kazâsı’nda, 7 tanesi Erbil Kazâsı’nda ve 2 tanesi de Revandiz

Kazâlarında olmak üzere merkez olmak üzere 12 tane kütüphane olduğu Bu

kütüphanelerde toplam 8530 adet kitap olduğu anlaşılmaktadır.

Tanzîmât Döneminden sonra yaygınlaşan matbaa, vilâyetlerde de

kurulmaya başlanmıştır. Musul Vilâyet Salnâmeleri ve Maârif Salnâmelerinden Musul

Vilâyeti’nde de resmi bir matbaanın açılmış olduğunu anlıyoruz.

1308(1890) Tarihli Musul Vilâyet Salnâmesi’nde Vilâyet matbaası adıyla bir matbaa

hakkında bilgi verilmiştir. Bu Salnâmede verilen bilgilere göre matbaanın müdürü ve

muharriri Sadık Efendi, Hesap Kâtibi Ali Bey, Ser Mürettib ve Makinist Hana Efendi,

Mürettib Anton Efendi, Mürettib Abdullah Efendi olup, matbaanın mükemmel ve

muntazam bir hurufu ve bir taş makinesi vardır. Türkçe Arapça her nevi kitap ve risale

ve lüzum görülecek cetvel ve koçan ve sair şeyleri beğenilecek surette tab etmektedir314.

1316(1898), 1317(1899), 1318(1900), 1319(1901) ve 1321(1903) Tarihli Maârif

Salnâmeleri’nin hepsinde Musul’da iki matbaa hakkında bilgi verilmektedir. Bu

matbaaların ismi, bulunduğu mahalle, imtiyaz sahibi, türü, hangi lisanda baskı yaptığı,

açılış tarihi ve resim basıp basmadığı ile ilgili bilgiler aşağıdaki gibidir315.

Livâ
ve
Kazâ İsmi Mahallesi

İmtiyaz
sahibi Türü

Hangi
Lisanda
eser bastığı

açılış
Tarihi

Resim
Tab edip
etmediği

Musul

Vilâyet Matbaası Hükümet
Dâiresinde

Resmi Harfli Türkçe 1298
(1880)

Etmez

Musul

Dominiken Çolak
Mahallesi

Ruhsatsız Harfli Türkçe
Fransızca
Keldanîce
Süryanîce

Na
malum

Etmez

20. yüzyıl başlarında Vilâyet genelinde ecnebilerin kurmuş olduğu, Fransızcanın

yanında Türkçe, Keldanîce ve Süryanîce de basım yapabilen 1 matbaaya karşılık,